
N. 38 del Reg. Data della deliberazione
15-04-2014

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Regolamento "Adotta un cane".

L’anno  duemilaquattordici il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 19:00 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P
GIANDINOTO RENZO P LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P COSTANZO SALVATORE P
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P
FILIA PAOLO A UMANA CONCETTA P
CAMPANELLO ROSARIO P GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE P CALI' SEBASTIANO P
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   19   Assenti:    1

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PEPE VALENTINO 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

PREMESSO
· che ai sensi della L.R. 15/2000 e del D. A. n. 2825\2007 , è compito dei Comuni, singoli o
associati, provvedere al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel
territorio comunale;
· che è intenzione di questa Amministrazione adottare tutte le misure idonee ad arginare il
fenomeno del randagismo;
· che a tal fine si intendono promuovere campagne di sensibilizzazione dei cittadini in modo da
incentivare l’adozione dei cani randagi, ridurre la loro permanenza in canile e favorirne al
massimo l’adozione;

VISTO che, non disponendo questo Comune né di strutture, né di personale per assolvere le
competenze attribuitegli dalla legge, ha attualmente affidato la gestione dei cani randagi al
canile Vicino S.r.l. Unipe.con sede a        Caltagirone  in via Duca degli Abruzzi, 75,  struttura 
convenzionata che ospita i cani di proprietà del Comune di Grammichele.

CONSIDERATO che i cani di proprietà comunale che complessivamente transitano annualmente
nel canile sono in media una cinquantina e il loro mantenimento comporta un costo notevole per
l’Amministrazione Comunale;

RAVVISATA,  pertanto, la necessità di cercare una sistemazione adeguata in “famiglia” per gli
stessi;

CONSIDERATO che il Comune di Grammichele intende contenere le problematiche connesse al
fenomeno del randagismo, favorendo l’adozione dei cani ospiti nei canili convenzionati, da parte di
privati cittadini, attraverso la conduzione di una campagna di sensibilizzazione all’adozione dei cani
e la concessione di incentivi a favore di chi adotta un cane randagio;

VISTO  il regolamento  denominato “ADOTTA UN CANE”  redatto dall’ufficio ambiente 
del comune, composto da 9 articoli e 3 allegati che fa parte integrante del presente atto;

Visto l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

                                            PROPONE

1. Di Approvare il regolamento denominato “ADOTTA UN CANE” composto da 9 
articoli e 3 allegati  che fa parte integrante del presente atto,,finalizzato all’adozione di 
cani randagi nel Comune di Grammichele, 

              2.    Di  Disporre la pubblicizzazione, nelle forme più opportune, di tale regolamento  
“ADOTTA

        UN CANE”    
        

               
     3.   Di  Dare mandato al Responsabile  Settore Sviluppo economico per i successivi adempimenti. 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
CANNIZZO MARIA ROSALBA

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI.

 



 

IL PRESIDENTE:  dispone che si  passi  al punto 4 posto all’O.d.G. avente ad oggetto:  “ Approvazione
Regolamento “Adotta un cane”.  Dopodichè da lettura dell’allegato in atti emendamento prot. n. 4439
del 14-04-2014 presentato dal Consigliere Sileci. 

Si allontana dall’aula il Consigliere Campanello (Presenti 18).

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  SVILUPPO  ECONOMICO  ARCH.  CIMINO: esprime  parere  favorevole
all’emendamento presentato dal Consigliere Sileci.

IL CONSIGLIERE VERSO: si  dichiara favorevole all’emendamento  presentato dal  Consigliere  Sileci  che
limita le spese. 

IL CONSIGLIERE UMANA: chiede che vengano attenzionati anche i cani che hanno padroni.

IL PRESIDENTE: fa  presente  che c’è u regolamento  di  igiene urbana vetusto che necessita  di  essere
aggiornato. Dopodiché dispone la votazione dell’allegato in atti emendamento proposto dal Consigliere
Sileci, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

L’emendamento proposto dal Consigliere Sileci.  

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione della superiore proposta di deliberazione avente ad
oggetto: “ Approvazione Regolamento “Adotta un cane”, così come emendata, precisando che avverrà
per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta di  deliberazione avente ad oggetto: “ Approvazione Regolamento
“Adotta un cane” così come emendata. 

IL SEGRETARIO GENERALE   : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata agli atti dell’ufficio
segreteria  trascrizione  registrata  in  audio  cassetta  numerata  con  data  di  seduta.  Relativamente  al
resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate
presso la Segreteria Generale.

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toGIANDINOTO RENZO  F.to PALERMO PIETRO F.to Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 30-06-2014                                              al

15-07-2014                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 30-06-2014

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

2. Essendo trascorsi  dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 10-07-2014 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. PEPE VALENTINO

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


	ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

